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В настоящее время компании активно внедряют новые практики и процессы в

организации с целью повышения производительности, прибыльности и эффективности.

Актуальность этих действий резко возросла, особенно в последнее время, в связи с

пандемией коронавируса и полной изоляцией большинства городов. Данное исследование

направлено на поиск правильной связи между управленческими инновациями,

предпринимательской ориентацией и результатами деятельности фирмы.

В исследовании анализируются данные опроса 325 компаний, работающих в

Финляндии, с использованием моделирования структурными уравнениями (SEM). Для

изучения взаимосвязи между управленческими инновациями, предпринимательской

ориентацией и результатами деятельности фирмы были рассмотрены две теоретические

модели, в которых управленческие инновации выступают в качестве модератора и

медиатора. Эти две модели были построены и проанализированы с помощью программного

обеспечения SPSS AMOS. В результате было установлено, что (1) предпринимательская

ориентация оказывает значительное положительное влияние на управленческие

инновации; (2) управленческие инновации усиливают влияние предпринимательской

ориентации на финансовые показатели деятельности фирмы; (3) управленческие инновации

оказывают косвенное влияние на стратегические показатели и результаты деятельности

компании в сравнении с конкурентами.
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ABSTRACT

Author: Polina S. Kireeva, 2nd year Master's student, MiM, GSOM SPBU

Supervisor: Karina A. Bogatyreva, Senior Lecturer, Strategic and International Management

Department, GSOM SPBU; Henri Hakala, Professor, International business and entrepreneurship,

LUT University

Thesis topic: The Role of Entreprneurial Orientation and Management Innovation in Firm

Performance: Evidence from Finnish Entreprises

Keywords: Entrepreneurial orientation, management innovation, firm performance, SEM, CFA,

mediation effect, moderation effect

Nowadays, companies actively implement new practices and processes within an

organization in order to increase their productivity, profitability and efficiency. The relevance of

this action has risen dramatically, especially in recent year due to the pandemic situation and totally

lockdown of most of the cities. This research aims to find the proper link between management

innovation, entrepreneurial orientation, and firm performance.

This research analyses survey data from examining 325 companies operating in Finland

using structural equation modelling (SEM). In order to investigate the relationship between

management innovation, entrepreneurial orientation and firm performance, we consider two

theoretical frameworks that indicated management innovation as a moderator and a mediator in

the model. These two models were tested via SPSS AMOS software. As a result, we revealed that

(1) entrepreneurial orientation has a positive significant influence on management innovation; (2)

management innovation strengthens the influence of entrepreneurial orientation on financial

performance; (3) management innovation has an indirect effect on strategic performance and

performance against competitors.
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1. INTRODUCTION

Modern, rapidly changing markets require rapid and high-quality innovations in the

management process. More and more companies are now moving to self-managing teams, home

offices, introducing modern technologies into team-management communications, and moving

away from traditional organisational structures. In this term, the importance of management

innovations within a company becomes more significant and needs closer investigation.

Management innovation is a term used to measure the significant new change in the

organisational practices, directed to the organisational aims, strategy and decision making results

(Hecker and Ganter, 2013). The term refers to the implementation of novel managerial practices,

processes and procedures, such as implementing remote work, modern technologies for efficient

communication within an organisation, and self-managing teams. Indeed, many companies

nowadays try to move away from traditional organisational structures and processes to novel one

in order to increase both motivation and productivity among employees. For example, self-

managing teams are authorized to make decisions on the workplace autonomously, thus, they

usually combine skills and experience of all the teammates to improve the project or product,

change trajectory, or monitor deviations. It significantly differs from the traditional managerial

hierarchy, in which manager has to get alignments from different departments in order to finish a

project and spend much time to do that.

Besides, in term of pandemic coronavirus implementing new management processes

become a need in many organisations: due to strong governmental restrictions companies had to

shift to completely or partially remote work and search for other opportunities to operate efficiently

despite the epidemiological situation. Despite this shifting was necessary, It lead to many

advantages for companies, such as increased productivity. Indeed, as employees are working from

home they have more time, more flexible schedule and less distractions from working process.

Companies at the same time reduce the costs, for example on office rent or overhead, and focus

on the profit improvement.

Although the term management innovation exists for a relatively long period, the number

of studies dedicated to this topic is limited. Besides, most of the studies provide theoretical models

and contributions rather than practical research based on the particular data. However, quantitative

studies usually test the models with management innovation mainly based on either a small sample

or a specific set of observations. For example, the research introduced by Mol and Birkinshaw
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(2009) includes only large companies operating in Great Britain. Thus, in order to check the

stability of these findings, the stated hypotheses could be tested on a larger or significantly

different sample: companies operating in different regions, industries, or small and medium

enterprises.

From the strategic management perspective it is highly important to understand how

implementing of new different practises in organisations affects firm performance in various ways:

for instance, directly and indirectly. Although, firm performance refers to traditional quantitative

approaches to measure organisational performance measurement, last decades provide a high

attention to the development and measurement of both financial and non-financial performance,

that used for monitoring and reporting the business performance (Otley, 2002). The incentive for

these research directions comes from bottom and the top of the organization. From the one hand,

financial indicators are inevitable in more senior levels, since they provide basic information about

companies’ performance: profits, sales, sales growth, and others. Indeed, any companies both

public and private have to exist within financial constraints in order to deliver the information

about a particular company to its stakeholders.

At the same time, operational levels requires to measure the firm performance via non-

financial indicators. Indeed, recent research also highlight increasing recognition of others factors

(mostly of non-financial indicators), which help to evaluate performance in a more efficient way

and drive future business performance. In this term, the following factors could be used to measure

a firm performance (Otley, 2002): market share, productivity, product leadership, personnel

development, employee attitudes, public responsibility. Thus, different sets of non-financial

measures could be used regarding the different industries and company’s specific. However, it

becomes clear now that these indicators are the necessary part to more accurate measure the firm

performance.

More than that, management innovation relates to a firm-level entrepreneurship: the role

of introducing new practices and processes for development innovations, economic growth and

organisation efficiency was previously considered by Schumpeter (1934, 1943) and developed by

Walker et al. (2015). However, these studies considered this relationship only from theoretical

perspective, without practical evidence of this phenomena. Besides, new reality (due to worldwide

pandemic) requires from companies to change their organisations and implement new practices,

which once again highlights increased relevance and necessity of management innovation.

Therefore, the link between management innovation and entrepreneurship remains a research area

that has not been fully explored, which requires further development. This study tries to find a
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proper connection between EO and MI and investigate their influence on firm performance

measurements.

Therefore, taking into account previous literature, we found out that: (1) management

innovation could lead to a higher firm performance, (2) firm-level entrepreneurship and

management innovation are connected, and (3) it is crucial to add both financial and non-financial

factors to measure the firm performance.

1.1. Problem Statement

As modern companies try to improve efficiency and increase their influence and

performance in the market by introducing novelties and changes within the company, management

innovation requires closer examination, especially in entrepreneurship studies. Therefore, the

research gap needs an increased understanding of the links between management innovation and

firm-level entrepreneurship, and it’s influence on firm performance.

The research is dedicated to the investigation of management innovation, its influence on

firm performance and entrepreneurial orientation. The study's primary goal is to reveal and specify

a connection between management innovation, entrepreneurial orientation, and firm performance.

Thus, the research questions are: (1) What is management innovation's role in the relationship

between entrepreneurial orientation and firm performance? (2) What impact does bring

management innovation on entrepreneurial orientation and firm performance?

1.2. Empirical research strategy

In order to investigate the research questions stated above we will use data collected in the

research project. Data were collected through an online survey among the managers working in

companies operating in Finland from January until March 2014. As a result, the sample consists

of 325 firms, operated in different industries and related to various sizes: medium, large and very

large companies.

The data includes the following constructs: entrepreneurial orientation (innovativeness,

firm risk-taking, competitive aggressiveness, autonomy, and market proactiveness), management

innovation and firm performance measurements (financial and strategic performance, performance

against competitors). All of the mentioned constructs are first-orders, except entrepreneurial

orientation, which is presented as a second-order construct with five-dimensions according to

Lumpkin and Dess (1996).
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In order to determine the role of management innovation in the relationship between

entrepreneurial orientation and firm performance we will consider two theoretical frameworks

indicated MI as a moderator and a mediator in the model. Thus, the research provides estimations

of two different models illustrated this connection.

1.3. Research Methodology

To analyse the stated model and test the hypotheses we will use structural equation

modelling (SEM), which is assessed from the confirmatory factor analysis (CFA). Confirmatory

factor analysis (CFA) is directed to test the latent constructs' hypothesis. However, the structure

of latent constructs must be built from the theoretical perspective regarding the related topic

(Hair et al., 2010).

However, before the hypotheses testing we have to analyse data and make validity and

reliability analysis. Construct validity assumes to test convergent and discriminant validity


[…]


Not rejected

H4(c) Management innovation mediates the relationship between

entrepreneurial orientation and strategic performance.

Not rejected

H5(a) Management innovation positively effect on financial

performance.

Rejected

H5(b) Management innovation positively effect on performance

against competitors.

Rejected

H5(c) Management innovation positively effect on strategic

performance.

Rejected

Table 23. The results of hypotheses testing

In this term, the research proposes that management innovation strengthen the relationship

between entrepreneurial orientation and financial performance, because there is a significant

relationship between interaction variable (EO_MI) and financial performance. In other words, the

higher is management innovation the more powerful is influence of entrepreneurial orientation on
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a financial performance of company. when management innovation interacts with entrepreneurial

orientation.

Besides, this study confirms that management innovation has a significant partial

mediation effect on performance against competitors and strategic performance, since both indirect

and direct effects of EO on these firm performance measurements are lower than 0.05, and the

total effect of EO is significant as well.

8.2. Theoretical contribution

From the previous literature, we found that the influence of management innovation on

financial and non-financial performance, such as the reputation or brand of the company, is still a

contentious issue. Although there are studies that confirmed the significant positive influence of

MI on financial performance, there are papers that rejected this relationship and supported a

significant link between MI and non-financial indicators instead. From the theoretical perspective,

researchers highlight performance as one of the critical factors among the outcomes of

management innovation. In addition to firm performance, management innovation relates to firm-

level entrepreneurship: the role of introducing new practices and processes is significant for

development innovations, economic growth and organisation efficiency (Schumpeter, 1934, 1943;

Walker et al., 2015). Based on the previous research, we propose the models that illustrated the

relationship between EO, MI and firm performance measurements and stated the hypotheses.

Besides, based on previous research dedicated to entrepreneurial orientation and firm

performance, we found inconsistencies between measurements used in studies and theoretical

justification. This research tries to eliminate this difference. Thus, we propose that (1) EO should

be measured as a five-dimensional construct according to Lumpkin and Dess (1996), however,

researchers usually use three- or four-dimensional construct to simplify the data collection process;

(2) firm performance measurements – performance against competitors, financial and strategic

performance – should be considered individually as they relate to different levels of performance

(Venkatraman and Ramanujam, 1986);

Overall, the study provides a new perspective on the relationship between entrepreneurial

orientation, management innovation and firm performance constructs. It involves considering the

impact of management innovations that the majority of modern companies are actively

implementing. Thus, the essential theoretical contribution is the evaluated models, which explain

the role of management innovation on entrepreneurial orientation, performance against
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competitors, financial and strategic performance and test the hypotheses that were already stated

in previous research and new ones dedicated to the relationship between MI and EO and combined

influence of MI and EO on firm performance.

The findings illustrate that entrepreneurial orientation indeed has a significant positive

influence on all performance measurements, which is consistent with previous studies. The

hypotheses dedicated to the direct effect of MI on firm performance were rejected, which is

inconsistent with some previous papers devoted to this topic. However, since this topic is still

developing and there is no unambiguous answer to how management innovation relates to firm

performance, we think it is also a significant contribution to the strategic management research

and could be even more investigated further (for example, with a broader sample or different

locations).

The results also show that management innovation moderates the relationship between

entrepreneurial orientation and financial performance and between entrepreneurial orientation and

strategic performance. In addition, the results prove that management innovation is a mediator

between entrepreneurial orientation, strategic performance, and performance against competitors.

In other words, entrepreneurial orientation has both direct and indirect effect on a firm performance

constructs. Overall, findings highlight the importance of management innovation and its influence

on the relationship between EO and firm performance and propose a new perspective on this link.

8.3. Managerial implications

The practical implications of this study could be divided into two main directions related

to the model with moderation effect and with mediation effect. The first one proves that

implementing new practices and processes in an organisation could significantly positively affect

the financial and strategic performance of those firms with a higher entrepreneurial drive. This

finding is related to all the firms, especially for small and medium enterprises, since they tend to

be more entrepreneurial than large companies. In practice, it means that entrepreneurial companies

that introduced management innovations within organisations, such as remote work, modern

technologies for efficient communication within an organisation, and self-managing teams, more

likely show higher financial performance than other firms.

The second implication is that management innovation indirectly affects strategic

performance and performance against competitors through entrepreneurial orientation. In other

words, this finding means that firms that implemented management innovations have stronger EO
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influence on firm performance measurements: particularly, strategic performance and performance

against competitors. Practically, this result refers to the two key points: entrepreneurial companies

that introduced novel management practices and procedures (1) show higher strategic

performance: for example, higher market share and gained strategic advantages; (2) show higher

performance compared to their competitors in terms of financial indicators, such as EBIT, ROI

and ROS, compared to the industry average. Therefore, we could conclude that implementing

management innovations within a company helps to reach the organisation's strategic goals, gain

the competitive advantage of this firm, and perform much better in the market than competitors.

8.4. Limitations and future research directions

This study has several limitations regarding the data analysis. Firstly, we did not pay much

attention to the relationship between financial performance, performance against competitors and

strategic performance since it is not the study's goal. However, the connection between these three

performance measurements is essential and leads to significant models' improvements. Thus,

investigation dedicated to the relationship between financial performance, performance against

competitors and strategic performance could be considered as a possible research direction in the

future.

Besides, the sample used for this study consists only of Finnish enterprises. In this sense,

it can be concluded that this study can be expanded geographically in order to test the stability of

the results obtained.

In addition, we did not check whether the results differ for different sized companies and

enterprises representing various industries. Whether these results differ between companies with

other characteristics is an open question. Consequently, this could also be an essential follow-up

to this study.

Taking into account all the limitations mentioned above, we could define possible future

research directions regarding this topic:

• To investigate more closely the relationship between financial performance,

performance against competitors and strategic performance;

• To expand the sample to test the stability of the results to the companies from different

countries;
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• To test how different are the results for companies from various industries;

• To test how different are the results for huge, large and medium firms.
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APPENDICES
