SCIENTIFIC ADVISOR'S REFERENCE

Program: Master in Management
Student: Polina Kireeva
Title of thesis: The Role of Entrepreneurial Orientation and Management Innovation in Firm Performance: Evidence from Finnish Enterprises

<p>Justification of the topic choice. Accuracy in defining the aim and objectives of the thesis. Justification of the topic choice; accuracy in defining the aim and tasks of the thesis; originality of the topic and the extent to which it was covered; alignment of the thesis' topic, aim and objectives.</p>
<p>The master thesis by Polina Kireeva is devoted to the influence of entrepreneurial orientation on firm performance taking into account contingencies related to management innovation practices employed in the company. The chosen topic is both theoretically and practically relevant as entrepreneurial orientation coupled with management innovation can represent grounds for sustained competitive advantage development. The thesis topic aligns with its aim and objectives.</p>
<p>Structure and logic of the text flow. Logic of research; full scope of the thesis; alignment of thesis' structural parts, i.e. theoretical and empirical parts.</p>
<p>The paper is logically organized. The theoretical and empirical parts are generally balanced and align with each other.</p>
<p>Quality of analytical approach and quality of offered solution to the research objectives. Adequacy of objectives coverage; ability to formulate and convey the research problem; ability to offer options for its solution; application of the latest trends in relevant research are for the set objectives.</p>
<p>The author demonstrated ability to formulate and convey the research problem largely independently. Selected analytical approach fits the stipulated research problem and allows formulated answers to the stated research questions. The author's approach generally corresponds to the latest trends in relevant empirical research.</p>
<p>Quality of data gathering and description. Quality of selecting research tools and methods; data validity adequacy; adequacy of used data for chosen research tools and methods; completeness and relevance of the list of references.</p>
<p>The data employed in the master thesis has been collected in the course of the larger-scale project carried out at the LUT University. The validity of data attains high standard. The chosen research tools and methods are relevant to the nature of empirical data. The references list reflects relevant developments in the field.</p>
<p>Scientific aspect of the thesis. Independent scientific thinking in solving the set problem/objectives; the extent to which the student contributed to selecting and justifying the research model (conceptual and/or quantitative), developing methodology/approach to set objectives.</p>
<p>The author has demonstrated independent scientific thinking in solving the research problem and largely contributed to development of conceptual and empirical model of the study. The research methodology was developed and applied by the author independently.</p>
<p>Practical/applied nature of research. Extent to which the theoretical background is related to the international or Russian managerial practice; development of applied recommendations; justification and interpretation of the empirical/applied results.</p>
<p>The study implications are relevant to business practitioners in terms of entrepreneurial orientation development and reliance on management innovation with a view to increase firm performance.</p>
<p>Quality of thesis layout. Layout fulfils the requirements of the Regulations for master thesis preparation and defence, correct layout of tables, figures, references.</p>
<p>Quality of the thesis layout meets the corresponding requirements.</p>
<p>Originality of the text. All sources of match identified by the Safe Assign system follow the allowed cases, the paper does not contain any elements of plagiarism.</p>
<p>The master thesis does not contain elements of plagiarism.</p>

The Master thesis of **Polina Kireeva** meets the requirements for master thesis of MIM program thus the author of the thesis can be awarded the required degree.

Date: 16.06.2021

Scientific Advisor: Karina A. Bogatyreva, Senior Lecturer
PhD, Department of Strategic and International Management